
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 100.000,00  (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: Proj. Ativ. 4884/Elem. Desp. 3340-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Benedita 
do Pilar Lobo dias
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, 2232/ pça Santo 
Antonio, 119

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 046/2008
Partes: SAGRI X PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Objeto: CASA DE FARINHA
Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 80.000,00
Dotação Orçamentária: PROJ. ATIV: 4859 - ELEMENTO DE 
DESP: 444041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: CÁSSIO ALVES PEREIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROSELITO 
SOARES DA SILVA
Endereço das Partes: TV DO CHACO, 2232 / TV 15 DE 
AGOSTO, 169

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 045/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba
Objeto: Apoio a aquisição de equipamentos para beneficiamento 
de mandioca
Vigência: 03/06/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil, quinhentos e vinte 
reais)
Dotação Orçamentária: Proj.Ativ. 4859/Elem. Desp. 4440-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Gonzaga Leite Lopes
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Siqueira 
Mendes, nº 1359

PORTARIA
PORTARIA Nº 72 DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER, LIANA MARIA SILVA BENICIO, matrícula nº 20923-
2 ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01.05.2008 até 01.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21.05.2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA     
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 072 DE 03 DE JUNHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/194072,
R E S O L V E:
DESIGNAR, GENOIR PILONETTO, matricula 80845445/1 Gerente 
Executivo de Organização Rural para responder pelo expediente 
da Gerencia de Área de Organização Rural e Gestão Social-
GAORG, no período de 12/05/2008 à 10/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03.06.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 033/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Mojú
OBJETO: Apoio ao projeto de  implantação da cobertura do 
viveiro de mudas
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4884/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0101

FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Iran Ataíde de Lima
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Praça Jarbas Passarinho, nº 100

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 034/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará
OBJETO: Promover exposições de produtos agropecuários 
familiares do Nordeste Paraense, mediante apoio a realização 
da 2ª Expo-Ipixuna
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4883/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Everaldo Oliveira da Cunha
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Trav. Cristovão Colombo, s/nº

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 035/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Concórdia do Pará
OBJETO: Apoio a aquisição de mudas de fruticultura para 
atividade de quintais agroecologicos produtivos
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta  e seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4801/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Walmir de Araújo Alves
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. Marechal Deodoro, nº 20

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 036/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Tracuateua
OBJETO: Apoio a contratação de horas/trator para plantio de 
feijão caupi
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4886/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Waldeth Gomes da Costa
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. Mário Nogueira de Souza, s/nº

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 037/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Bujaru
OBJETO: Apoio a aquisição de insumos para mecanização 
agrícola
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4859/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Emanoel Nazareno de Souza Muniz
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. Dom Pedro II, nº 38

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 038/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 

Municipal de Santa Luzia do Pará
OBJETO: Apoio a contratação de patrulhas agrícolas para 
mecanização em áreas de agricultores para o plantio de feijão 
e maniva
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4859/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Lourival Fernandes de Lima
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. Castelo Branco, nº 635

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 039/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Pau D’Arco
OBJETO: Apoio a realização de pesquisa e acompanhamento de 
26 genótipos de girassol
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4884/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Mariosval Dueti Rezende Silva
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. Boa Sorte, s/nº

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 040/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Pau D’Arco
OBJETO: Apoio a realização da III Feira do Mel e da V Festa 
do Mel
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4863/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Mariosval Dueti Rezende Silva
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Av. Boa Sorte, s/nº

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 041/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Oriximiná
OBJETO: Apoio a realização da Expo Feira Agropecuária no 
município de Oriximiná
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4880/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Argemiro José Wanderley Picanço Diniz
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. do Chaco, nº 2232/
Rua Barão do Rio Branco, nº 2336

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 042/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Chaves
OBJETO: Apoio a realização do XV Festival do Vaqueiro e 
Pescador no município de Chaves
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4880/Elemento 
de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008


